o/ma/my

11 f ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N": 3.029/2012.

DATA ABERTUIC\: 05/03/2012.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: RAZÕES DE VETO.

DESCRIÇÃO: RAZÕES DO VETO AO PROJETO DE LEI
N‘T09/2011.

Prefeitura de

Aracruz

• ' Çf

:<■Gabinete do

Prefeito
dí

r

í^lp:IW|
'^WSSágS9mWÊãaS&.mÜSsIlíftíp!H'£
mi

wism

RAZOES DO VETO AO PROJETO DE LEI N° 109/2011.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Comunico a Vossa Excelência e aos seus demais pares, que nos termos do § 1°
do art. 33 da Lei Orgânica Municipal, decidi vetar o Projeto de Lei n® 109/2011, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a doação de uma área de terras medindo

600,00 m2, situada no Distrito de Guaraná, neste Município de Aracruz/ES, ao CEAR -
Centro Associativo Reviver.

RAZÕES DO VETO

O Projeto de Lei n® 109/2011, Aprovado nessa Câmara Municipal, foi vetado
em razão de ofensa explicita no art. 73, § 10 da Lei Federal n° 9.504, cujo teor proíbe que a

Administração Pública distribua, gratuitamente, bens públicos no ano que se realiza as
eleições, a saber in verbis:

Art. 73 ( )

§ 10. No ano em que se realizar eleição, fica proibida a distribuição gratuita de

bens, valores ou benefícios por parte da Administração Pública, exceto nos casos de

calamidade pública, de estado de emergência ou de programas sociais autorizados em lei e

já em execução orçamentária no exercício anterior, casos em que o Ministério Público

pioderá promover o acompanhamento de sua execução financeira e administrativa,(incluído
piela Lei n° 11.300, de 2006) (g.n).

f

O TSE, para evitar subjetivismos sobre a expressão “no ano que se realizar
eleição”, tratou de editar a Resolução n° 23.341, de 28 de julho de 2011, que fixou o

c:alendário eleitoral e, especificamente, delimitou que a partir de 01 de janeiro de 2012, é

p)roibida a distribuição gratuita de bens, valores e benefícios por parte da administração

prública.

iim.Em QtLh

. 1

da Câmarato da Câmara

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

Prefeitura deGabinete do

Prefeito ^ Aracruz

’0i .SrW'5.wipifet<l'

Neste diapasão, tratando o autografo de doação gratuita de área pública, no ano

de 2012, compreendida como bem público, resta configurada a subsunção do fato a norma

federal, razão pela qual se impõe o veto.

Estas são. Senhor Presidente, as razões que levaram a vetar o projeto em

questão, na forma acima descrita, as quais ora submeto à elevada apreciação dos Senhores
Membros desta Colenda Câmara Municipal

Prefeitura Municipal de Aracmz, 02 de Março de 2012.

Atenciosamente,

^^^ÍAR-G- iHO DEVENS

Prefeito Municipal

. \

Av. Morobá, n° 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733 -Tel: (27) 3296-4520/4557

oH
a/mxM^I

p

|2í?^SAÇRÜ?^ ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N“3.029/2012

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em:

05/03/2012

PROTOTOLO GERAL/CMA.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

í
wmxi/my 'mcm&Xy.z

:^Oíi~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOI^AgAÇRUÍ^

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.029/2012

Razões do Veto

Poder Executivo Municipal

Razões do veto ao Projeto de Lei n° 109/2011.

RELATORIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator

Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Em: 13 de março de 2012.

PRESIDENTE/SUPLENTE: Jocimar Rodrigues Borges..../p
RELATORA/SUPLENTE:

MEMBRO: Anderson Segatto Ghidetti

Ozair Coutinho G' Ives Aüfer.
* V

f fURSiffl
üFHOVi Tufiiia

Em Ksoía, Em

/ da Câmi
p^^e^identePrèáideníe da Câm

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

I

.-cgrOfc-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÀO -1" Tumo:...A.'^D.?....©sMt.XiíMLÍL. Data:

2“ Turno: Data;

PROPOSIÇÃO;..

COMISSÃO DE JUSTIÇA

VEREADOR rTURNO 2” TURNO

SIM NÃONÃOSIM

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS
ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

G^EORGE CARDOZO COUTINHO
.yOCIMÃR RÕDIGGUÊS BORGES ~~
OZAIR COUTINHO G. AUER

PAULO sÉRGK) DA SILVA NERES

RONALDO modene:sí'cuzzuõ'í.7”"
SAMUEL NASCIMENTO BARBO^
VALDECI COVRE

K

X

Sc

PRE SI DEN TE

V

>c

GILBERTO EURIERI
AFASTADO

AFASTADO
LUCIANO DOMINGOS ERIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO R. PEREIRA

RONIS .lOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

votos 2“ Turno: favoráveis

contrários,

1" Turno; favoráveis ...9.3....
contrários ...üQ....votos

.votos

votos

1° Secretário Adl-Hoc

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: ema,es.gov.br

Oc
0

c4.'mcmoxy

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -I°Tumo:...í^?....©MIXl(MiL.a: Data:..l3ÍPòlapj^

2° Turno; Data:

PROPOSIÇÃO:
Í.M?. .OJQ. .X.ÃoA... ík. . .10.9]

VEREADOR r TURNO 2° TURNO

SIM NAO SIM NAO

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS
ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA X

NGEORGE CARDOZO COUTINHO )C

JOCIMAR RODRIGUES BORGES ;c

OZAIR COUTINHO G. AUER

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

DEN TERONALDO MODENESI CUZZUOL PRE SI

SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

VALDECI COVRE

AFASTADOGILBERTO FURIERI

AFASTADOLUCIANO DOMINGOS FRIGINI

AFASTADOORVANIR PEDRO BOSCHETTI

AFASTADOPAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

AFASTADORONIS JOSE PEREIRA ALVES

RESULTADOS:

091" Turno: favoráveis

contrários ....U.V...votos

votos 2“ Turno: favoráveis i

contrários./

.votos

votos

1° Secretário Ad-Hoc

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

:r*- rrr*- • • —: r
=. L’;

'iwuym^x^.â/rrvoAWí.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
Data;SESSÃO -r Turno:

Data;2° Turno:

PROPOSIÇÃO;

.r^..Jooi..lMl

COMISSÃO DE JUSTIÇA

2“ TURNOP'TURNO
VEREADOR

NÃO SIM NAOSIM

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS
ANDÊRSON SEGATTO GHIDETTI oC

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

GEORGE CARDOZO C01^1NHC^_
TÕClMAR RÕDRk]ÚES BORGES
kÃlÃLOSÉRGIODA SILVA NERES
SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

vkTDECÍ CÕVRE

ÍXlv

oCy

AFASTADO
GILBJRTO FURIDRI
LUCIANCkDÒMÍNGOS FRIGINI

Õ^r7ÃNiT^ PEDRO BÓkCHETTI

ÕZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULOÃÉRGÍÕR. PEREIRA _
RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO

í

COMISSÃO DE JUSTIÇA

2° Turno: favoráveis votos

contrários..QO..votos
r Turno: favoráveis ...'TT,

contrários votos

votos

,1]

c'C^CXíV].aÇ12X,° Secretário

t

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro ■ Aracruz - E, Santo - CEP 29.190-910 • Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com,br - Site: cma.es.gov.br

a/mxMwty

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -I"Turno: Data:...::;

J.í^.92>.'r... .^ôulvTUM^.2'’ Turno: . Data: .tM;

PROPOSIÇÃO

VEREADOR r TURNO 2“ TURNO

SIM NAO SIM NAO

AGí^^O CONCEIÇÃO DE JESUS
I ANDERSON SECATTO GHIDETT!
CAlu,Os"Ai;i3Y[rTO mNRTTRÕAlÈÍRÃ
GEORGE CARDOZO COUTINHO

! -'Q^-imar rodrigüêsIbõNgIs^
! PAULO sÉRGIo"DA SILVA NÊRK

I SAMUEL NASCIMf;NT0”bARBOZA
i VALDECi COVRE

Al

A-

oL

QQjGSa£>&KIT^

oá

GILBERTO FURIERI
AFASTADO

LTJCIANO DOMINGOS FRIGINI
AFASTADO

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
AFASTADO

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

AFASTADO

AFASTADO

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES
AFASTADO

RESULTADOS :

2“ Turno: favoráveis iS?....votos
contrários.<SD..votos

r Turno: favoráveis ..rTT.

contrários ...TT

.votos

votos

ecretário/Ad-Hoc

t

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491 '

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br- Site: cma.es.gov.br

Üllisifcililíi
<7

15
“íií

f h
jr

-J>
■i

í- jt
h
i

^ i

,f'

n ' 3

ni

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.^fií?!fíi'ajffi®íS".p
jg^y^CRUg ^

Aracruz-ES, 03 de abril - 2012.
v'

/

Of. n° 109/2012

Gab. da Presidência
-\

/

/

>

' SENHOR PREFEITO: / , i- c

// <'y/r ri-r'

}

GoíBunico a Vossa Excelência que'foi APROVADO, o veto ao .Projeto de Lei n°
' 10972011, de autoria dò Poder Executivo na'142® Sessão Ordinária da Legislatura
2009/2012, para conhecimento e providências cabíveis.

{-

' ' 1«ir 1Ii

Ao

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

' J

s L NASCIMENTO BAI ^^ÔZA
Presidente da Câiwâ á

/

ir

\

Exm° Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

DD. Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta’

i

\

A

■v.

\

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz ? E. Santo^- CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27)"3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.'com.br - Site: cma.es.gov.br

í